9 Principalis etiam conclusio declarari debet fæcta, ita demum intelligatur extintus, & resolutus census totus, vel pro parte ex eo, quod fundus censuī suppositus totus vel pro parte sit redditus in fructuosis, & sterilis, quādo sterilitas, & in fructuosis tase est talis, vt ex ea fundus ille sit effectus omnino nō aptus ad fructus aliquos perpetuo ferēdos, siue loquamus de extinctione totius census ex eo quod totus fundus sit redditus in fructuosis, siue loquamus de extinctione partis census sub pretestu p. pars fundi sit effecta sterilis, secus autē si sterilitas non sit perpetua, & talis, quæ adimatur omnem prorsus spem quod aliquo tempore possit aliquos fructus reddere, sed sit temporalis: ita vt per aliquot annos fundus ille, vel nullus, vel tam exiguo fructus ferat, qui non sufficiant pro solutione totius census: eo enim easu [Quicquid contrarium cone-

tur affirmare Gaspar. Anton. Thesaur. qu. Forens. lib. 1. cap. 32. à nu. 23. vsq; ad nu. 36.] censum non extingui dicendum est siue hoc contingat casu fortuito, siue culpa, & negligentia domini fundi suppositi, ex eo forte quod eum apte, & diligenter colli non curauit vel aliter fuit in culpa, ne fundus ille solitus fructus ferret, nam cum f. vtroq; casu res ipsa censuata remaneat de sui natura apta, vt aliquo tempore fructus ferat census non potest dici extintus, [Vt bene deducitur ex Seraph. dec. 1418. num. 10.] sed solui debet ex fructibus aliorum bonorum, vt quando sterilitas prouenit ex facto debitoris census considerauit Surd. d. consil. 162. num. 19. & seqq. & nos diximus supra part. 1. cap. 3. qu. 2. art. 3. nu. 4. in fin. [Vnde Rota coram Seraph. d. dec. 1418. nu. 10. & seq. declarauit f. non posse dici improbatum per Bullam Pij V. pactum, quod fieret inter emporē, & venditorem census, quod impositor teneatur manutenerre bona censuata in bono statu, & colli facere, cum principaliter tendat ad conservacionem rei, super qua est census impositus, quod esse conforme etiam dispositioni iuris communis dicit ibi Rota num. 7. cum duobus seqq.] Quando autē prouenit ex casu fortuito bene deducit Leonard. Less. in suo tract. de iustit. & iure, lib. 2 cap. 22. dubit. 12. num. 88. vers. vbi notandum est, & Feder. Martin. d. cap. 8. nu. 231. & seqq. & nu. 235. & late explicauit Rota coram R. P. D. Manzanedo, 2. Maij, 1608. in illa Rauenatensi censu, quæ est post tract. dec. 89. per tot. vbi agitur de fundo inundato ab aquis, & propterea reddito in fructuoso an, & quando ob diem inundationem census dicatur extintus, & quales requirantur circa hoc probations, & nos quoque diximus dicto articul. 3. ad quem locum ne pigeat benevolum Lectorem in contingētia facti recurere.

Census extinguitur redempione, quomodo redimi dicatur, & quæ requirantur ad effectum, ut census dicatur extintus per redempionem.

Q V A E S T I O C III.

alias part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 1.

HÆC tertia quæstio principalis quæ veratur circa redempcionem census latissima est, & satis implicita, & inuoluta. Ego autem vt hanc materiam redempcionis censum ea, qua fieri potest facilitate, & perspicuitate complector, & explicem, quæstionē istam in decem articulos distribuendā operē pretium esse duxi.

Primus est, quando census dicatur redimi, & quæ sint necessaria ut census extinguatur per redempcionem.

Secundus quis possit census redimere.

Tertius. An quis possit pro alio census redimere.

Quartus. Debitor census, an aliquo casu cogi possit ad censem redimendum.

Quintus. An dentur casus in quibus cesset cursus fructuum census, absque eo quod ille fuerit redemptus.

Sextus. An in redempcione census restituī possit pretium in alia specie, quam in pecunia numerata.

Sep-

Septimus Censum reuendere quis teneatur, & ibi.

An vltimus dominus census quando ille peruenit ad manus plurium dominorum.

An unus ex pluribus emptoribus eiusdem census.

An maritus censum sibi à sua uxore in dotem datum.

An is qui pro alio censum emit absque eius mādato.

An unus ex pluribus hæredibus domini census.

An proprietarius, vel usufructuarius eiusdem census.

Octauus, Census an redimi possit per partes in uito illius domino.

Nonus, Dominus census quomodo sit interpellandus pro illius reuenditione siue sit maior, siue sit minor quatuordecim annis, & ibi.

Quid agendum si dominus census recusat censem reuendere.

Decimus, Redemptio census quomodo probetur, & ibi.

An in census redemptione sit de necessitate cōficiendum publicum instrumentum manu publici Notarii.

S V M M A R I A.

- 1 Census ex parte emptoris debet esse perpetuus.
- 2 Census potest quandocumque redimi tam ab ipso imponente quam ab eius hæredibus.
- 3 Facultas redimendi, an amittatur lapsu triginta annorum dubitant Doctores.
- 4 Redimi dicitur census, quando restituitur pretiū domino census libere recipienti.
- 5 Redemptio non est noua emptio, sed prioris restitutio.
- 6 Redimendi voluntas probatur aliter, quam per scripturam.
- 7 Redemptio census ut ex restitutione pecunie sequatur, opus est, ut solutio expresse fiat in causa fortis.
- 8 Solutio simpliciter facta cedit prius in extinctionem fructuum census, quam in extinctionem fortis.
- 9 Fructus cum debentur, naturaliter, & ciuiliter solutum, simpliciter cedit in causam fructuum.
- 10 Puri, & purificati idem est Iudicium.
- 11 Solutio censetar facta pro debito puro.
- 12 Et quod habet exequitionem paratam.
- 13 Census non dicitur extinctus per redemptionem, nisi pretium realiter, & cum effectu restituatur.
- 14 Census ut dicatur extinctus requiritur realis pretij restitutio, & actus retrofamilis.
- 15 Promissio de retrouendendo non est retrouendatio.
- 16 Pretium in retrouenditione census debet ita fieri retrouendentis, ut ab eo nulla ratione possit auocari.
- 17 Creditor si dum recipit pecunias à debitore promittat illas restituere creditoribus illius prioribus, & posterioribus poterit in casu molestia redire ad primaria iura saltem ex aequitate.
- 18 Dominus census si vigore promissionis de restituē

do prioribus, & c. pretium restituat, census non reuiaiscit, sed tantum repetit sortē, & exigit fructus decursos ante extinctionem.]

14 Et census reuendatur neeſſe eſt, vt dicāt extinctus

15 Contraactus non resoluitur ex nuda contrabenzium voluntate, sed requiritur actus prioris familiis.

16 Census emptus ex pretio alterius census, non subrogatur in locum illius, sed fit nouus census.

17 Census non extinguitur si quis illū in ſe accollet.

18 Census non extinguitur per illius venditionem, niſi ſiat illius debitori, & non alteri personæ.

19 Contractuum effectum magis, quam nomen speſtare debemus.

Census an ſit venditus, vel reuenditus, cognoscitur ex coniecturis. & ſeqq.

Non entium nullæ ſunt qualitates.

Census redit liber ab omni onere ad redimen-tem.

20 Clauſula cefſit, & c. omnia iura, & c. nullo iure, & c. ponens, & c. appoſitæ in instrumento reuenditionis census demonstrant potius venditionē illius, quam reuenditionem.

21 Limit. ſi ſecundum mentem contrabentium poſſint importare extinctionem translatiū pro conſervatione iurium anteriorum.

22 Limit. 2. ſi referantur ad eum, qui tenetur censū extinguiere.]

23 Disdicta census eſt de necessitate facienda ante illius redemptionem.

24 Pactum quod venditor census volens illum redimeſſe teneatur denunciare per certum tempus antea, valet.

25 Redemptio census facta non præcedente illius diſdicta, non eſt legitima.

26 Disdicta census debet fieri personæ legitima, alias non impeditur cursus fructuum.

27 Disdicta census non potest fieri procuratori, niſi quando dominus haberi non potest.

28 Disdicta non potest fieri procuratori ſimpliciter conſtituto, ſed opus eſt ut habeat facultatem vēdendi.

29 Disdicta census debet fieri de mandato competen- tis iudicis, id eſt, de mandato iudicis, cuius iurisdictioni ſub eſt debitor census.

30 Disdicta facunda forma non fuit per Pium V. in ſua Bulla de censibus praefixa.

31 Disdicta census an fieri debeat ex necessitate in terris nō ſubiectis Ecclesiæ, ratione iurisdictio-nis temporalis.

32 In redemptione census nil debeat ſolvi ultra pretiū receptum tempore venditionis.

33 Et pactum quod aliquid ultra ſoluatur, eſt illici-tum.

V A M V I S vigore Bullæ Pij V super forma creandi census constitutum fuerit, quod census de quo agimus ex parte emptoris debeat eſſe perpetuus, ut di- Etum fuit ſupra part. 1. cap. 1. qu. 1. art. 2. nunc qu. 2. Ita, ut nec etiam per pactum fieri poſſit, emptori, & domino census liceat repete-re pretiū quod in emptionem census fuit erogatum, ut pro-bauimus ſupra qu. 59. alias part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 7. 2 Attamen ex parte venditoris nedum ab ipſomet venditore, verū etiam ab illius hæredibus poſteſt quandocumque redimi, ut dixit Rota in una Rom. census, 10. Decembris, 1603. coram b. m. Littera qua eſt impressa poſt tract. dec. 271. nu. 2. In tantum ut hec redimendi facultas illi toli, & auferri non poſtit nec per pactū expreſſum (quod tamquam contra sub.

substantiam contractus censualis redderer ipsum
contractum nullum, ut deductum fuit supra part.
2. cap. 1. qu. 3. art. 7. nunc qu. 59.)

Nec per quemcumque temporis cursum, licet
3. tenim de iure communii non modica sit apud
Scribentes controvërsia, an huiusmodi facultas re-
dimendi tollatur, & amittatur lapsu triginta vel
quadraginta annorum, ut animaduertit Federic.
Martin. in suo tract. de iure cens. cap. 8. num. 97. cum
multis seqq. vbi quatuor refert Doctorum opinio-
nes; negatiuam tamen sententiam nos sequi debe-
mus propter expressam Pij V. dispositionem in d.
sua Bulla in vers. Postremo census omnes, in illis ver-
bis Sed etiam posse pro eodem pretio extingui non ob-
stante etiam longissimi temporis, ac immemorabilis,
immo centum, & plurium annorum præscriptione,
non obstantibus aliquibus padis directè, vel indirectè
zalem facultatem auferentibus, quibuscumque verbis
aut clausulis concepta sint.] Et nos diximus sup. d. q. 3.
art. 8 seu q. 60.

Redimi tamen tunc census dicitur cum per
debitorem illius restituatur domino census libere
recipienti pretium, quod in illius emptionem, &
acquisitionem fuerat erogatum, ut dicit Felician.
de Solis, in suis Commentariis de censib. tom. 2 lib. 4. cap.
vñico, num. 12. vers. qualiter, & absque tali pretij re-
stitutione census extincio non sequatur, ut de-
clarauit Rota in una Romana Saluiani Interdicti, 23.
Iunij, 1600. coram b. m. Litta, quæ reperitur impressa
in fine tract. dec. 272. num. 3. & 4. & coram Reueren-
dissimo P. D. Sacraeo, 27. Ianuar. 1603. in illa Roma-
na census, quæ ibidem est dec. 204. num. 3. & seq. & coram
Reuerendissimo P. D. Manzanedo, 6. Februar. 1615.
in illa Romana censu, quæ est ibidem decisio. 182.
num. 1.

Cum enim constat de voluntate, & consensu
vtriusque partis, quod velint censem extinguere
per restitutionem fortis census redimi dicitur [Ro-
ta in una Farfensi pecuniaria coram R. P. D. Pamphilio
25. Maij 1618 quæ est post tract. dec. 369. num. 1.] nam
5 ista redemptio tamen non est noua emptio, sed prioris
resolutio Bart. in l. fin. §. fin. ff. de publican. Bon. in sua
tract. de censib. art. 81. num. 14. Gasp. Roderic. in sua
tract. de ann. redit. lib. 2. qu. 18 num. 22. [Felician. de
censib. tom. 1. lib. 4. cap. 1. num. 11. vers. cum vero prin-
cipalis Rota in una Romana prælationis 10. Decemb.
1618 coram R. P. D. Dunozetto, quæ est dec. 369. num.
1. post tract.

Et ista resolutio reducit contractum ad eum sta-
tum ac si retro factus non fuisset, ut sexcentorum
auctoritate comprobatur Mari. Giurb. dec. Regn. Sicil.
24. num. 11. par. 1.]

6. Etiam tamen quod de tali consensu confit alterquam
per scripturam, ut bene colligitur ex resolutione
facta in Rota coram bo. me. Litta, 2. Aprilis, 1604. in
illa Romana census, quæ est in fine tractat. decis. 273.
num. 1.

7. Dummodo tamen pecuniae in extinctionem
census solute efficiantur domini censis irrevoca-
bile: secus autem, si ipse aliquo casu cogeretur
illas restituere; ut declarauit, Rota coram R. P. D.
Firouano, in una Romana Pecuniaria, 20. Iun. 1614.
quæ est in resolutio per Farinac. dec. 634. num. 8. par.
1. & conferunt dicta per nos infra hac ead. qu. 3. art. 9.
seu qu. 111. num. 21. in fine, & appareat pecunias
fuisset solutas in causam fortis principalis domi-
ni libere recipiēti, ut dicit Felician. d. vers. qualiter.
Nam tamen facta simpliciter, ceteri factam potius
ad computum fructuum excusorum, quam pro
forte principali dicendum est, tum quia tales fru-
ctus non debentur accessoriæ, seu officio Iudicis,
sed principaliter, & iure actionis, l. in ijs, §. principa-
liter, ff. de solut. l. 1. & ibi Glos. & Doctor. C. cod. tit. et
in puncto sensit Rota coram b. m. Litta, 23. Iun. 1600.
in illa Romana Saluiani Interdicti, quæ est post tract.
dec. 282. num. 8. tūt quia dicti fructus non debentur
ad taxat naturaliter, sed etiā ciuiliter cu[m] debeantur

ex contractu, & propterea solutu[m] simpliciter impus-
tatur in causam fructu[m] no[n] fortis, l. in his, § Impera-
tor. et ibi Bart. et Castr. ff. de solut. quos, et alios ref. re
Peregr. cons. 99. nu. 15. lib. 1. tum de omnib[us], quia tem-
pore factæ solutionis debitum fructuum erat pu-
torum, vel saltem purificatū (quorum tamen idem est lu-
dicium l. s. in l. q. o[ste]ris in diem, col. 3 ff. de verb. oulg. g.
Surd. cons. 73. nu. 4. lib. 1.) cum deberentur vigore
instrumenti camerali obligatione valiati, vel alias
habentis executionem paratam a statuto. ut dixi-
mus supra par. 2. cap. 2. quæst. 5. artic. 6. Sors autem
repeti non poterat, ut paulo superius dictum fuit.
11 vnde tamen solutio debet praesumiri facta pro debito
quod erat purum, Paris. cons. 122. numer. 8 lib. 4.
Laderch. Imol. consil. 162. num. 2. versicul. tertio. lib. 1.
12 & quod tamen habebat executionem paratam Barbat.
cons. 37. num. 7. lib. 1. Paris. d. cons. 122. nu. 1. Grat.
cons. 54. nu. 6. 1. & seqq. lib. 1. Laderch. d. nu. 2. vers. 2.
ex quibus existimo solutionem simpliciter factam
intelligi factam in causam fructuum, & non in
causam fortis, quidque contrarium conetur de-
fendere Felician. d. cap. vñico, num. 32. quilibet
multas pro hac sua opinione afferat rationes, om-
nes tamen tolli, & subverti videntur hac vñica co-
sideratione, quod debitum fortis non fit neque
purum, neque exigibile, ut dictum fuit.

13 Ad effectum tamen ut census dicatur extinctus
per redemptionem, necessaria est effectualis, &
realis restitutio pretij, ut dicit Rota coram Verul.
decis. 103. part. 1. & coram Reuerendissimo P. D.
Sacraeo, 20. Ianuar. 1603. in illa Romana census, qua
est post tract. decis. 204. num. 4.

[Nam sicut in acquisitione censu titulo emptio-
nis fuit necessaria pretij numeratio, ut dictum fuit
supra in tract. part. 2. cap. 1. q. 1. artic. 6. & 7. nunc qu.
48. 49. Ita pro extinctione, & resolutione illius est
necessaria dicti pretij restitutio realiter, & cum ef-
fectu, & dictum est hic in tract. hoc nu. 13. & deducis
Mari. Muta decis. Reg. Sicil. 98. num. 24.

An autem pretium sit restituendum in pecunia
numerata, vel potius satisfiat restitutio illius in
qualibet alia specie estimata dicitur infra suo lo-
co in tract. hac qu. 111. art. 6. Ista autem pretij resti-
tutio debet non solum fieri realiter, & cum effectu,
& mediante actu retrosumili, licet de hoc ultimo
nullam mentionem faciat ibi Muta, ita ut non
sufficiat intimatio, nec promissio de retrouendē-
do, cum illa non sit retrouenditio, ut dicebat Rota
in una Tiburtina census 13. Iunij 1614. coram R. P. D.
Manzanedo, quæ est post tract. decis. 362. num. 3. et 4.

Sed requiritur etiam, ut pretium ita recipiatur,
vt fiat accipientis taliter quod ab eo auocari non
possit. Vnde si reuendor census recipiendo illius
pretium promittat pretium, quod recipit, restitue-
re prioribus, & posterioribus creditoribus redimētis,
& postea molesterur ab illius creditorib. anterio-
ribus poterit agere primæua actione, saltem utili
ex æquitate, ut voluit Rota in una Romana census
seu drogheria 14. Decembri 1620. coram R. P. D.
Dunozetto, quæ est ibid. decis. 384. num. 3.

Hoc tamen casu census non reuiviseret, sed
dūtaxat concederetur reuendori repetitio fortis
solute, & exactio fructuum ante dictam reuendi-
tionem decursum, ut dicit ibi Rota num. 4.]

14. Nec non tamen census ipsius reuenditio, ut fuit reso-
lutum in eadem Rota in una Romana census apothe-
carum, 28. Iunij, 1574 coram bo. m Cardinali Lancel-
lotto, quæ est ibidem decis. 274. num. 2. et coram bo. me.
Penia, 31. Maij, 1596. in illa Romana census de Comi-
tibus, quæ est ibidem est decis. 114. in fine, et coram eodem,
12. Nouembris, 1592. in illa Romana Saluiani Inter-
dicti, quæ est ibidem decis. 77. num. 1 et coram R. P. D.
Caualerio, 22. Iunij, 1609. in illa Romana fructuum
census, quæ est ibidem est decis. 247. num. 4. et coram illu-
strissimo Cardinali Ludouistio, 20. Februarij, 1604. in
illa Bononiensi census, quæ est ibidem decis. 61. num. 1.
& in alijs causis sepius. Et quod census non
Cenc. de censib. T ex-

extinguatur nisi per actum retrosimilem dixit Rota in Romanacensus 28. Januarij. 1628. coram Reuer. D Coccino Decano, quæ est decif. 518. nu. 1 & comproubatur via ratione.] Quoniam ad dissoluendum contractum non sufficit nuda voluntas, nec solus, & simplex consensus contrahentium, sed requiriatur actus priori similis, Clos. in l. abemptione, et ibi Bart. et alijs communiter, C de pact. l. i. vbi Bal. et Salic. Cod. quando lic abemptione disced. Ostau. Osasch. decif. Tadem. 25. num. 5. Surd. cons. 52. num. 54. lib. 1. et cōs. 179. num. 28. lib. 2. et dixit Rota coram bon. m. Penia, 12. Novembr. 1592. in illa Romana Saluiani Interd. quæ est in fine tract. decif. 77. num. 1. et coram Seraph. decif. 890. num. 1. part. 1. & alias sapient. [Et ticer Rota coram R. P. D. Ghislario in una Romana censu 7. Maij 1629. quæ est decif. 530. nu. 2. diverit non fieri extinctionem per actum retrosimilem nisi coocurrat pecuniarum solutio: hoc tamen non est ita simpli citer, & literaliter intelligendum ut ad extincionem census per actum retrosimilem sit necessaria vera, & realis numeratio pecuniarum; sed quod bene sit necessaria pecuniarum, idest pretij restitu-
tio, vt diximus supra hoc eod. art. numer. et seqq. Hæc autem restitutio potest fieri non solum in pecunia numerata sed eriam in qualibet specie estimata. l. pretij, & ibi Glos. C. de rescin. rend. & latè dicuntur infra hac ead. quest. 3. artic. 6. seu q. 108. num. 1. & seqq. vbi numer. 4. et infra fuit deductum, censum extinguiri etiam per compensationem debiti puri, & liquidi, quo casu extinctionem fieri per actum retrosimilem, dixit Rota in causa Prænestina censu. 4. Martij 1620. coram Reuerendissimo Dom. Coccino Decano, quæ est decif. 516. nu. 3. compensatio enim habet vim solutionis in pecunia numerata Bartol. in l. diuortio §. ob donationes num. 2. vers. qui enim. ff. fol. matr. et nos diximus d. art. 6. num....]

Restituto autem pretio. & facta retrouenditione census adeo remanet extictus, & resolutus, vt si ex dicto pretio ematur alius census, iste nouus census non dicatur subrogatus in locum cœsus exticti, & resoluti, sed dicatur, & sit nouus cœsus ab illo distictus, & separatus. vt resoluti Rota coram R. P. D. meo Vbaldo in una s. Seuerini dotis 17. Mart. 1621. quæ est post tract. dec. 422. num. 3. et seqq.]

16. Et propterea f non diceretur extictus census ex eo quod aliquis sumpsisset in se onus illum extinguendi, quia per distam accollationem nec cœsus dicitur extictus, nec debitor illius liberatus, vt post Dec. cons. 107. dixit Rota coram R. P. D. Manzanedo, 13. Junij, 1608. in illa Romana cœsus, quæ est in calce tract. decif. 238. num. 1. vers. quibus non obstat, et num. 2.

[Et in una Ariminensi fideicommissi 20. Junij 1622. coram R. P. D. Buratto, quæ post tract. est dec. 450. nu. 8. vers. nec ex eo,] & dicemus infra hac ead. quest. 3. art. 3. num. 8.

17. Neque sola venditio census operatur illius extinctione, [Vt dixit Rota in una Saluiani interdicti 25. Maij 1618. coram R. P. D. Remboldo quæ est ibid. dec. 366. num. 3.] sed opus est vt illa fiat animo, & intentione illum extinguendi, & ad fauorem debitoris census, & non alterius personæ: si enim census vendatur alicui ementi pro se, & non animo extinguendi illum, sed sibi censum ipsum acquirendi, census non diceretur extictus, sed potius cessus, & de una persona ad alium translatus, vt dixit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo, 26. Novemb. 1612. in una Romana rescisionis instrumeti, quæ est impressa post tract. decif. 275. num. 6. et fuit deductum supra qu. 57. alids part. 2. c. 1. q. 3. art. 5.

[Etiam quod contrahentes vñ si fuerint non verbo venditionis, sed retrouenditionis, quoniam effetum magis, quam nomen contractus pectare debemus. Surd. post multos, quos allegat cons. 450. num. 34. lib. 3.

Mentem autem, & intentionem contrahentiū, quod fuerit vendendi, non autem retrouendendi,

& extinguendi censum ex coniecturis, & presumtionibus colligi posse, alias in contingentia facti dicebam in casu in quo licet dominus census vñs fuisse verbo retrouendendi (quia tamen constituit, se censum illum possidere pro emptore, & pro ilius euictione promisit) dicebam contraheentes habuisse in animo celebrare contractum vñditionis, non autem retrouenditionis, & extinctionis census. Nam si census fuisse extictus nec per eos tueretur, nec per constitutarium potuisset possidori, cñ nō entium nullæ sint partes, nec qualitates, leuis, qui in prouincia f. si cert. per cum vulg. & censu resolute, frustratoria fuisse promisso euictionis. Census enim rediisse ad imponētem liber à quo cumque onere quod super eo emptor illius impo suisset, inxt. not. per Bart. in l. diem num. 2. per illum tex. ff. de acqu. pluri arcen. Fab. de Mont. de empion. et vendit. in 4. quest. 7. quest. princ. num. 7. quarto quare Tiraquell. de retract. conuent. 9. 3. gloss. l. numer. 10. & in hanc sententiam in illo casu eo libenter iui, quia non precesserat disdicta eiusdem census, quā esse necessaria iam sanctiuit Pius V. in sua Bulla super form. creand. cens. verf. cum vero traditione, et nos diximus in tract. hoc eod. art. num. 18. et ead. q. 3. art. 9. num. 1. et seqq.

Et ad demonstrandum quod contrahentes non habuerunt animū retrouendendi, sed vendendi censem alias Rota coram R. P. D. Dunozetto in una Romana censu 23 Junij 1614 quæ est post tract. dec. 359. num. 2. considerabat, quod contractus non erat conceperus per verba importantia retrouenditionem, sed simplicem venditionem; quia dictum fuerat cesserunt, &c. omnia iura, &c. nullo iure, &c. ponentes, &c.

Ceterum si verba ista possint secundum mentem contrahentium recipere sensum, vt potius sonent in extinctionem translatiuum pro conservatione iurum anteriorum iste census erit capiēdus licet repugnet propriæ verborum significationi, vt resoluti Rota in una Saluiani interdicti 27. Maij 1619. coram R. P. D. Pirouano, quæ est post tract. dec. 368. num. 2. vers. nam cum possint, & infra. Quando autem non ita facile elici potest ex verbis instrumenti qualis fuerit mens, & intentio contrahentium: sed casus est dubius, an verba sint dirigenda ad venditionem, an vero ad extinctionem, eo casu si verba referantur ad eum, qui tenet censem redimere, & extinguere, & importabunt extinctionem, & redemptionem, non autem venditionem, vt dicebat Rota in una Romana prælationis 1618. coram R. P. D. Dunozetto, quæ est post tract. decif. 369. num. 2.]

18. Verum f enim uero antequam ad istam census redemptions perueniatur eadem Piana Constitutio fancitum reperitur, vt debitor census volens illum redimere teneatur domino census denunciare futuram redemptions, & censem ipsum disdiscere ad effectum, vt dominus cœsus possit interim statuere, & deliberare de reinuestiendis suis pecunijs, vt dixit Rota coram Seraph. decif. 1413. nu. 2. par. 2. & senserat ante coram bo. me. Aldobrandino postea Clemente VIII. in illa Romana prætensi census, 15. Junij, 1582 quæ est post tract. dec. 276. in princ.

Propter quam rationem Feder. Martin. in suo tract. de iure cens. cap. 6. nu. 382. dicebat valere pactum quo conuenit quod debitor cœsus volens illum redimere bimestre, trimestre, aut semestre ante emptori, & domino census suam voluntatem aperi-
re, redemptions que denunciare debeat, quia hujusmodi pactum nullam venditoris onus continet, & prodest emptori, vt suæ indemnitatis tempestive prouidere possit, & destinare pecuniam suam negotiacioni, aut emptioni alterius census: cuius opinio, cum non repugnet a Piana Constitutione satis æqua, & ideo amplectenda visa est.

20. Quæ f quidem disdicta, & denunciatio futuræ redemptions census est adeo necessaria, vt ea pretermissa non sequatur legitima census redemptio,

immo cœsus semper remaneat viuus, & in suo robo, ut fuit resolutum in Rota coram b.m. Iusto, 16. Februarij, 1604. in una Anconitana bonorum, seu censuum, quæ reperitur impressa post tract. decis. 277. num. 1. & 3. cum qua resolutione transiuit eadem Rota coram R.P.D. meo Vbaldo in eadem causa primum die 24. Maij, 1613. ut ibidem decis. 84. numer. 8. deinde die 27. Novembris eiusdem anni, ut ibidem dec. 278. in princ. Licet enim Rota d. die 27. Novembris coram D. Vbaldo, quo ad negotium principale, quod in dicta dispositione discutiebatur recesserit a decisione facta in eadem causa coram b.m. Iusto, d. die 16. Februarij, in hoc tamen articulo, quod redēptionē census debeat præcedere disdicta per duos menses quod Rota dixerat coram b.m. Iusto, firmavit etiam coram D. Vbaldo, & rursus coram R.P.D. Dunozet, 25. Novembris 1613. in una Ianuenſi censu, quæ in fine tract. est dec. 173. nu. 4.

Cœterum cum necessitas ista denunciandi futuram censu redēptionē sit inducta fauore domini census, ut possit prouidere de nouo Inuestimento pecuniarum, ut diximus supra numer. 18. & firmauit Rota coram R.P.D. Merlino, in Esina Saluiani 10. Novembris 1634. quæ est post tract. decis. 558 nu. 11. cum quilibet possit fauori suo renunciare, l. si quis in conscribendo C. de part. vtique poterit dominus, & creditor censu dictam necessitatem remittere ut in puncto voluit ibi Rota num. 12. & pro inde dicta necessitas disdicti cœsum restringitur ad casus in quibus dominus cœsus nolit illius pretium sponte recipere, si enim sponte recipiat non præcedente disdicta cum dicta pretij restitutio sit actus similis constitutioni censu, censu ipse remanet extictus per actum retrosimilem, ut subdit Rota ibi num. 13. et 14.

Verum enim vero si dominus census nolit non præcedente disdicta pretium censu sponte recipere, disdicta præfata non esset necessaria vbi censu extinguetur de partium consensu, ut non obscurè voluit Rota in Firmana censu 10. Maij, 1621. coram b.m. Buratto, quæ est decis. 523. num. 2. et in una Prænestina censu coram D. Decano, num. 4.]

21. Disdicta autem t̄ præfata ut suffragetur, debet fieri personę legitime, alias non impeditur cursus annui redditus cœsualis nec ipso iure, nec ope exceptionis, ut dicit Gasp. Roder. in d. suo tract. de ann. reddit. lib. 2. q. 15. num. 49.

22. Et t̄ propterea cum ea sit quædam protestatio animi declaratoria, nō potest fieri procuratori nisi in subsidium quando dominus censu haberi, & reperiri non potest, l. aut qui aliter, §. et si forte, ff. quod vi, aut clam. Alex. in l. non solum, §. morte, num. 37. vers. Item adde, et ibi Ias. num. 33. vers. ibi enim, ff. de noui oper. nunc. et voluit Rota coram R.P.D. meo Vbaldo, 27. Novembris, 1613. in illa Anconitana censu, quæ est post tract. dec. 278. num. 14.

23. Quatenus t̄ autem essemus in calu in quo disdicta, & denunciatio præfata fieri posset procuratori, si fieret procuratori simpliciter constituto ad lites, & non habent facultatem vendendi non esset relevans, ut declarauit eadem Rota in illa Anconitana censu, 24. Maij, 1613. coram R.P.D. meo Vbaldo, quæ post tract. est decis. 84. num. 5. et 6. et non obscurè sensit coram R.P.D. Dunozet, in illa Ianuenſi censu, 25. Decemb. 1613. quæ ibid. est decis. 173. nu. 1. et seqq.

24. Debet t̄ etiam disdicta non fieri ex abrupto, & ex propria venditoris censu voluntate, sed ex Iudicis competentis decreto, & mandato. Competens autem Iudex in proposito erit Iudex fori ipsius debitoris censu, non autem creditoris, ut dicimus infra hac ead. q. 3. art. 9. num. 6.

25. Cœterum t̄ circa modum faciendi dictam disdictam nulla fuit per Pium V. in d. sua Constitutione præfixa, et determinata forma: sed fuit vsu comprobatum ut relevans sit disdicta in qua talia exprimuntur, ut ex illis appareat debitorem censu

velle illum redimere, ut puta si citeretur dominus censu ad recipiendum pretium illius, & sortem, dicunt, principalem cum fructibus illius, illiusq; decursis, & non solutis, & ad faciendam retrouentionem censu in forma, & in contumaciam nō recipientis fiat depositum ex Iudicis decreto, ut declarauit Rota coram Seraph. decis. 1413. part. 2. et in illa Romana præensi censu, 15. Junij, 1582. coram Clemente VIII. quæ est post Tract. decis. 276. num. 1. et 2. et in illa Anconitana Censu coram b.m. Iusto, 16. Februarij, 1604. ut ibidem dec. 277. num. 9.

Fieri autem debet eo modo, & forma prout nos dicimus infra late, hac ead. q. 3. art. 9.

26. Sed circa disdictam potest non incongrue dubitari, An ex quo illa sit ex præcepto, Pij V. in d. sua Bulla, debeat fieri non solum in terris subiectis Ecclesiæ ratione temporalis iurisdictionis, sed etiā in alijs locis. Pro cuius dubitationis resolutione remitto ad dicta per me, supra part. 1. capit. 2. qu. 1. art. 3. nunc q. 65. nu. 5.
27. In redēptione t̄ autem censu facienda nil vltra pretium ipsum receptum tempore vēditionis illius, reddi aut solvi debet, ut pluribus firmat. Foller. in sua tract. censuali, in verbo, nihil ultra, num. 1. Nauar. in suo Commentar. de usur. num. 124. q. 38. sequitur Boccac. in suo tract. de censib. par. 2. num. 57. et dixit Rota coram bo. me. Iusto, 30. Octobris, 1602. in illa Romana annua response, quæ est in fine tract.
28. dec. 151. in finalibus verbis. In t̄ tantum ut nec per pactum fieri possit, ut aliquid ultra sorte restituatur, ut dicunt Foller. et Boccac. in locis proxime allegatis, & nos diximus supra part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 7. seu q. 59.

S V M M A R I A.

1. Censu redimere potest quilibet, qui soluendo extinguere potest debitum.
 3. Item illius hæres.
 3. Tam suis quam extraneus.
 3. Immo etiam hæres hæredis ibidem.
 4. Heres hæredis dicitur hæres primi defuncti.]
 5. In hæredem transeunt omnia iura competentia defuncto tam actiue quam passiuæ.
 6. Tutor potest censu impostum super bonis infatis redimere absque aliqua iuris solemnitate.
 7. Censu redimere potest is, ad quem transiuit filius onere censu grauatus.
 - [Fideiūs or in contractu censu potest illam redimere.]
 8. Unus ex pluribus hæredibus debitoris censu nō potest cogere dominum censu, ut sibi reuendat partem censu sibi iure hæreditario tangentem.
 9. Unus ex pluribus hæredibus debitoris censu potest totum censu redimere.
 10. Censu totum, si redimat unus ex pluribus hæredibus debitoris censu reliqui cohæredes illè remanent obligati, vel ad restitutionem partis pretij.
 11. Vel ad solutionem annui censu proportionabiliter ibidem.
 12. Dominus censu cogi non potest ab uno ex pluribus hæredibus debitoris censu, ut sibi reuendat suam partem censu.
 13. Actio personalis est diuidua inter plures cohæredes.
 14. Actio hypothecaria datur in solidum contra quilibet ex hæredibus possidentem bona obligata.
 15. Heres unus volens redimere partem censu sibi tangentem, debet requirere cohæredes, ut eorum partes redimant.
- Cens. de Censib. T 2 Immo

Immo potest compellere illos ad redimendum.
 16 [*Recognoscens bonam fidem venditoris census potest cogere illius emptorem ad sibi illum redimendum, quando recognitio est facta in eod. Instrumento.*]

Censum redimere quis possit.

Q V A E S T I O . C I V .

alias par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 2.

CIRCA hunc secundum articulum facio concludētiōnēm, quod t̄ censum redimere possit quilibet, qui soluēt pōtest debitū extingueat: ut pro regula dicit *Ludou. Velaq. de Auenda*, in suo tract. de sensib. Hispan. cap. 106. art. nū. 1. vbi post multos quos allegat. num. 1. infert, quod poterit censum redimere non solum ipsem, qui illum imposuit, & vendidit, vel alteri concessit, sed etiam t̄ ipsius haeres, etiam quod in instrumento venditionis cēsus nulla sit de hārede facta mentio. *Foller. in sua Pratt. Censuall in verbo, instrumentum gratiae, numer. 26.* & seqq. *Boccac. in suo tract. de sensib. pari. 3. numer. 103.* 3 Et t̄ non solum haeres suus, sed etiam haeres extraneus. *Foller. ibid. num. 32.* Immo etiam haeres hāredis, 4 dis. *Foller. d. loco, numer. 31.* Nam t̄ haeres hāredis, prioris defuncti haeres reputatur, & dicitur, l. hāredis appellatio, l. scindendum, ff. de verbis significat. cū alijs apud. *Tiraq. in tract. le mort Saisit, le vif. par. 2. declarat. 5. numer. 12.* & seqq. In hāredem autem 5 t̄ transiunt omnia iura, quæ penes defunctū erant tā actiū, quām passiue, l. ex contrahibis, ff. de actio. & oblig. *Instit. de perpet. & temp. akt. in prin.* Quod videtur extendendum ad casum in quo debitor census est in pupiliari & tate constitutus: pōtest enim t̄ mediante persona sui tutoris redimere censum absque aliqua iuri solemnitate, cum agat rem vtilem pro suo pupillo, liberando illum, & eius bona ab onere dicti census. Nam, ut dictum fuit sup. art. praeced. num. 5. redemptio census non est alienatio, sed resolutio praecedentis alienationis, quæ per census creationem, & venditionem fuerat quodammodo contrafacta; vt post Roderic. de Ann. reddit. b. lib. 2. qu. 15. num. 80. & 81. dicit *Auenda. d. cap. 106. num. 2.* Cuius opinionem licet Ego verisimilam esse partem, pro catamen allegari non potest Roder. qui loquitur de tutori non redimēte, sed reuendente censum pupillarem, [si autem haeres impositoris census illum extinguit, p̄cūniatur extinxisse de pecunijs haereditaris, maxime si non confecit inuentarium, & talis extincō fiat eodem anno, vel anno sequenti, quo impositor decessit, vt considerauit *Surd. dec. 15. num. 10.* & seq. & signanter nū. 15. 16. cuius auctoritate Rota in una Romana fideicommissi de victorijs 2. Junij 1627. corā R. P. D. Merlino quæ post tract. dec. est dec. 494. num. 7. 14.] Immo etiam t̄ is in quem transiuit fundus oneri census obnoxius, & granatus potest censum redimere, maxime si fundus vendatur liber, præterquam ad dicto cenu, ut fuit resolutum in Rota coram b. m. Iusto, 30. Octobr. 1602. in illa Romana annua responsionis, quæ est impressa post tract. dec. 251. per tor.

[Sed posset dubitari an hoc liceat etiam ei, qui in contractu census fideiussor accessit. Nam pro parte negatiua, videtur expressa constitutio Pij V. super censibus in vers. pacta etiam. Vbi omnino prohibentur pacta continentia pretium cēsus ab invito, aut ob poenam, aut ob aliam causam repeti posse: nam cum fideiussor redimendo censum ef-

ficiatur creditor venditoris cēsus respectu sortis vt non obscure sensit Rota in illa Romana census coram R. P. D. Manzaneo, 6. Februarij, 1615. quæ est post tract. decis. 182. ante num. 1. & infra: quæ poinde potest illum cogere, & compellere ad restituēdum sibi sortem in extinctionem census ex solvāt. soluendo, & ibi Docto. ff. de neg. gest. quod est contra expressam dictæ Bullæ dispositionem.

Ceterum partem affirmatiuam nō obscure amplexa fuit Rota coram eod. D. Manzaneo in illa Rauenatēsi Saluiani interdicti 12. Jan. 1607. quæ est post tract. dec. 126. num. 13. & coram R. P. D. meo Vbaldo in illa Rom. rescissionis instrumenti 18. Martij, 1616. quæ est ibid. decis. 183. num. 1. & 2. & expressè coram Corduba in una Romana, seu Bononiensi cēsus 7. Maij 1616. quæ est post Zach. de obl. Cameral. decis. 101. Et in una Romana Saluiani interdicti 27. Maij 1619. coram R. P. D. Pirouano quæ est post tract. decis. 368. num. 6. Et cum qua opinione Ego quoque transiendum censio tum auctoritate Sacrae Rotæ cuius auctoritas quanta sit nemo est, qui ignoret, tum quia quilibet potest pro alio solvendo illius conditionem facere meliore d. l. soluendo ff. de neg. gest. prout fideiussor extingendo, & redimendo censum fecit meliorem conditionem sui principalis dum illum liberauit ab onere soluendi fructus cēsus, qui post extinctionem, & redemptionem deberi non possunt: ut diximus infra q. 119. alias hac 3. part. cap. 2. num. 1. et seq. Quam commoditatēm esse considerabilem videtur colligi ex ijs. quæ tradit Gratian. discept. Forens. tom. 4. cap. 679. numer. 9. vbi defendit à nullitate contractum societatis officij, in quo socius ponens pecunias possit perfectum contractum recepit partem dictarum pecuniarū ad computum fructuum dictæ societatis in posterum decurrentorum, ea ratione, quia per dictam solutionem liberauit se a debito dictorum fructuum pro dicto tempore: sicut igitur in easu Gratiani ista liberatio a futuro debito pro modico tempore est considerabilis, ita, & multo magis erit considerabilis liberatio perpetua arg. autb. multo magis C. de Sacros. Eccles.

Nec repugnat Bulla Pij V. Quoniam illa nō potest trahi ad casum nostrum, tū quia Bulla improbat pacta, & conuentiones, quod pretium census possit ab invito repeti; In casu autem proposito nulla interueuit pactio, nec conuentio, & propterea intrat regula l. 4. §. roties ff. de damn. infest. et l. ff. seruum §. non dixi: ff. de acquir. hāredit. cum similibus, quia licet in casu proposito venditor census cogi possit ad pietij restitutionem, hoc tamen non accedit ob factum emptoris quod est prohibitum à Bulla, vt considerauit Rota in d. Romana, seu Bononiensi census coram Corduba nū. 7. Sed facto fideiussoris, quod non prohibuit ibi Pontificia Constitutio, iūmo sicut fideiussor cēsus potest cogere suū principalem, pro quo fideiussit, vt illum a fideiussione liberet, & eximat, ut dicit ibid. Rota d. num. 7. et nos comprobavimus in tract. par. 2. cap. 2. quæst. 3. art. 4. num. 7. et infra. Et sicut tempore accessionis potuit fideiussor cum suo principali pacisci, vt intra certum tempus censum redimitat, vt diximus d. part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. num. 52. et infra hac par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 4. num. 14. et 15. & sic quasi per indirectum potest cogere venditorem census ad preterij restitutionem, & census redemptionem, eodem modo dicendum videtur, quod licet possit illum compellere ad sibi restituēdum pretium, quod in redemptionem dicti census erogavit.

Hoc tamen existimarem procedere dummodo cesseret omnis suspicio, vel præsumptio collusionis inter emptorem census, & ipsum fideiussorem, ex qua posset probabiliter dubitari, quod fideiussor dictum censum redemerit contemplatione ipsius emptoris, & propter illius commoditatem per ea, quæ dicunt *Ioan. Petr. Fontanell. de pact. nuptialib. clausul. 4. glos. 18. part. 3. nn. 8. et Giurb. dec. Sicil. 85. num. 10.*

num. 10. et 44 par. 1. circa pactum de redimendo censum intra certum tempus, quod valeat inter venditorem census, & illius fideiūfōrem, quod valeat dummodo cesseret huiusmodi suspicio, & præsumptio: quod nos quoque diximus supra in addition. ad d. par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. nunc qu. 60. num. 4.]

8. Si autem fīs, qui censum imposuit, vel alias ad illius solutionem tenebatur, decedat cum pluribus hæreditibus, quod quilibet ex eis non possit cogere dominum, & creditorem census ad reuendēdūm sibi portionem ad quā ex propria persona, & ex suo iure hæreditario tenetur, dicit Roderit. in suo tract. de ann. redditib. 1. qu. 18. num. 36. cuius tamē dicti veritas dependet & ex ijs, quē nos dicemus infra hac ead. q. 3. art. 8. seu q. 110.

9. Ceterūm quod vñus ex dictis hæreditibus possit totum censum redimere, & dominus cēsus possit cogi, & compelli ad totum censum illi soli insolidūm reuendēdūm, videtur suaderi posse ex communi scribentium traditione, in l. Stipulationes non diuiduntur, ff. de verb. oblig. qua volunt, quod is qui emit rem à pluribus cū pactode reuendendo cogi possit ab vno tantum ad integrum rem reuendēdam Ias. ibi, num. 21. vers. tene, quod Boer. decis. 241. nu. 2. & alij multi congesti à Cagn. in l. 2. c. de pacē. inter emptor et vendit. Rube. Alex. conf. 90. numer. 4. vb. multos allegans, illam optimā ratione confirmat, confirmat, et de magis communī testatur prout facit etiam Maſtrill. decis. 21. nu. 1. et 3. qui tamen veriorēm existimat contrariam nisi in duobus casibus videlicet. Nisi vñus ex cohæredibus habeat ius cēsum, vel mandatum ab alijs, aut nisi volens redimere caueat se restituturum partem eorum cohæredibus, & de seruando indemnem reuendentem primam tamen opinionem simpliciter amplexi gelati hic in tractatu.

Nec videtur necessariē cōſiderationes Maſtrill. Non prima, quia eo casu non fieret redemptio ab vno tantum ex cohæredibus, sed ab omnibus, nā si habeat ius cēsum, vel mandatum ab alijs, non ipse sed cedens, vel mandans diceretur redimere ex quo cessionarius representat personam cedētis. Surd. conf. 322. num. 3. et conf. 424. num. 22. lib. 3. Thom. Non. conf. 84. in princ. Maſtrill. conf. 5. numer. 113. & est illius imago Costa de Ratione Rotæ quæſt. 115. num. 5. et q. 223. num. 9. & procurator censemur eadem persona cum domino l. offa ff. de religio. et sumpt. super. Surd. conf. 99. nu. 23. lib. 1. & gesta per procuratorem dicuntur gesta per dominum, Rot. genuen. decis. 67. num. 2. cum personam procuratōris ex persona domini metiamur. Magon. dec. Lucēf. 31. num. 4.

Non etiam secunda, quia in redemptione census communis nō videtur necessaria cautio requiſita à Maſtrill. Nec respectu cohæredū pro quibus redimens, vel facit rem vtilem redimendo cēsum ex qua redemptione ipſi quoque liberantur ab onere soluendi in futurū illius fructus, vt supra hoc eod. art. dictum fuit, vel emendo illum non facit aliorum conditionem deteriorem, cum eadē obligatione soluendi fructus dicti census qua tenebatur erga reuendentem teneatur erga cohæredem clementem. Nec etiam respectu reuendentis ex quo recipiendo integrum pretium cēsus ab vno redimente, non possit esse in aliquo damno, alij cohæredes nil possint ab ei repetere, nec aliquid illis restituere teneatur, immo eorum debitū fuit mediante redēptione census dissolutum.] & in terminis redēptionis census hoc dicit Foller. in d. verbo. instrumentum gratia numer. 17 vers. aut vult redimere et num. 39. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 91. num. 124. in fine. Boccac. in d. suo tract. de censib. part. 2. num. 108. Et cum Foller. hanc sententiā sequitur etiam Alex. Trentacing. var. refol. vol. 1. lib. 3. in tit. de censib. resolut. 1. num. 11. vers. Primo. Et ita sententia potest comprobari auctoritate

Rotæ in illa Reatina Iuris redimendi 26. Maij 1628. coram R. P. D. Veroſpio, quæ est post tract. decis. 490. numer. 7. vbi ex Tiraq. et Manic. in locis ibi allegatis, fuit resolutum quod ius redimendi rem vēditam cum pacto de redimendo possit exerceri ab uno tantum ex pluribus hæreditibus venditoris dummodo offerat totum, & integrum pretium, & attestatur ita alias fuisse resolutum in eadem causa coram b.m. Buratto sub die 22. Iun. 1626 prout vere resolutū fuisse apparer ex decis. 504. post tract.]

10. Quomodo fātūc succurratur hoc casu hæreditamenti integrum censū, distinguendū est: An hæres iste vere censum redemerit, & titulo redēptionis censum cum effectu extinxerit. An vero illum titulo veræ, & realis emptionis acquisiuerit ut primō casu, censu extincto nil aliud à cohæredibus possit desiderare quam restitutionem eius partis pretij in redēptionē erogati, quē proportionabiliter cohæredes tāgeret, arg. l. pro hæreditarijs, 11. C. de hæreditar. act. one. Secūdō fātūc casu cohæredes non remaneat liberati ab onere soluendi censum pro eorum hæreditaria portione eidem tāgentē, sed teneātur soluere illum cohæredem clementi, facta tamen eis luriū cessione à cohærede censum emēte, & dempta portione eidem hæreditamenti pro sua persona tangente, iuxta ea quē de pluribus correis ac pluribus fideiūfōribus insolidū obligatis censum ementibus, diximus supra part. 2. c. 2. qu. 2. artic. 5. nnn. qu. 71.

12. Sed maior est difficultas, fātūc vñus ex pluribus hæreditibus debitoris census fuerit admissus ad redimendum dumtaxat partem illius sibi tangente iure hæreditario remaneat liber ab obligatione soluendi illum pro reliquis partibus quas non redemit, & non esse liberatum, videtur cōcludendum ex traditis per Doct̄r. in d. l. Stipulationes nō diuiduntur, ff. de verb. obligat. Boer. decis. 251. sub num. 1. & per Cagnol. in dict. l. 2. num. 102. per tot. & signanter vers. non est tamen, C. de pacē. inter empt. & vendit. à qua sententia non esse recedendū in consulendo, & iudicando, dicit Ias. in d. l. Stipulationes non diuiduntur, nu. 20. & comprobatur in proposito: Quia licet actio fātūc personalis sit diuidua ita ut hæredes teneantur dumtaxat pro portionibus hæreditarijs 14. d. l. pro hæreditarijs. C. de hæreditar. act. tamen fātūc quia pro censu datur actio hypothecaria insolidū contra quemlibet ex hæreditibus possidentem aliquam ex rebus hæreditarijs obnoxij oneri census, Bart. & alij communiter, in l. 3. C. de negoc. gest. l. rem hæreditarij, ff. de enīt. l. pignoris. ff. de pignor. & nos diximus supra par. 2. cap. 2. quæſt. 5. art. 9. sequitur quod vñus ex hæreditibus partem bonorū hæreditario- rum redimendo partem census se à solutione reliquæ partis non redemptæ, non possit liberare quo minus saltem actione hypothecaria valeat conueniri, ut dictum fuit supra d. part. 2. cap. 2. qu. 2. art. 9. seu q. 98.

15. Consultur fātūc autem indemnitatē istius, qui per redēptionē partis suę, vult se à cursu usurarum, & annuę p̄fationis censualis liberare in futurū, vt agat contra cohæredes quod etiam ipſi eorum partem dicti census redimāt, ad quam redēptionē faciendam potest iure medio illos cōpellere, argum. tex. in l. his consequēter, §. Celsus, & in l. hære- dis, §. idem iuris, ff. fam. hercif. cum alijs apud Boccac. in d. suo tract. part. 2. num. 107. Bon. d. art. 91. nu. 124. Foller. in d. verbo. Instrumentum gratia, nu. 38. Felic. de Solis, in suis Commentar. de censib. tom. 1. lib. 4. c. 1. num. 10. & tom. 2. eod lib. 4. & cap. 1. num. 10. vbi hoc cōprobat. & exornat. Licet hoc neget Ludou. Auend. d. tract. cap. 101. num. 11.

16. [Sed incidit aliquando quæſtio Antīs, qui recognovit bonā fidem venditoris census, possit cogere emptorem illius ad sibi illum reuendendū, & cū illa discuteretur in Sacro Rotæ Auditorio fuit in effectu resolutum cū distinctione. Aut recognitio bonę fidei fuit facta in eodem instrumento, in quo Cens. de censib.

census fuit venditus, & tunc emptor possit cōpellī ad faciendam retrovenditionem recognitoribꝫ bonæ fidei. Aut recognitio bonæ fidei fuit facta in instrumento distinto, & separato, & eo casu recognitor bonæ fidei non possit cogere emptorem census ad illum sibi reuendendum. Et ita fuit deciſum in vna Maceratensi census 24. Ianuarij, 1601. coram Renerendiss. D. Coccino Decano, quæ inter eius deſciones impressas est dec. 15. nu. 1.]